
 

PROVINCIA DI PRATO
 

 

Registro generale n. 543 del 02/05/2018

Determina con Impegno di spesa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA:

AREA AMMINISTRATIVA

_____________________________________

SERVIZIO ISTRUZIONE E PROVVEDITORATO

 

 

Oggetto Fornitura arredi. Determinazione a contrattare e prenotazione impegno di spesa.

Direttore dell’Area  Bonciolini Rossella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il  documento cartaceo  e la firma autografa;  il  documento  informatico  è prodotto,  memorizzato  e 
conservato digitalmente ed è rintracciabile nel sistema informativo della Provincia di Prato 



PROVINCIA DI PRATO

Determina N. 543 del  02/05/2018

Oggetto:  Fornitura arredi. Determinazione a contrattare e prenotazione impegno di
spesa.

IL DIRETTORE

Visto il decreto del Presidente della Provincia n. 23 del 20/6/2016 con il quale la Dott.ssa Rossella 
Bonciolini è stata nominata Direttore dell'Area Amministrativa;  

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 26/3/2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2018 – 2020;

Considerato che:
- sulla base delle richieste pervenite dagli Istituti Scolastici delle verifiche istruttorie svolte, appare 
necessario  procedere  ad  una  fornitura  di  arredi  scolastici  nei  diversi  Istituti  di  competenza 
provinciale;
-la fornitura di arredi e attrezzature scolastiche, rientra nelle competenze attribuite alle Province ai 
sensi  della  L.23/96  e  riguarda  servizi  essenziali  per  il  funzionamento  degli  Istituti  scolastici 
superiori  di  competenza provinciale e che pertanto si  rende necessario procedere all'acquisto di 
quanto necessario al regolar svolgimento delle lezioni nei limiti degli stanziamenti del Bilancio di 
Previsione dell'Ente;

Visto l'art.  36 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti possono procedere 
all'affidamento di servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario mediante procedura 
negoziata, “previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati  
sulla  base  di  indagini  di  mercato o tramite  elenchi  di  operatori  economici,  nel  rispetto  di  un  
criterio di rotazione degli inviti.”

Ritenuto opportuno  individuare,  quale  procedura  più  idonea  per  l’affidamento  del  servizio  in 
oggetto, la  procedura negoziata prevista dall'art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 50/2016 con 
invito rivolto ad almeno cinque operatori economici individuati sulla base di una richiesta di offerta 
(RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

Richiamata la Convenzione stipulata in data 6/4/2018, con la quale la Provincia di Prato ha aderito 
alla Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia di Pistoia, quale centrale di committenza ai 
sensi dell’art. 3, comma 1, lettere I), L), M), del D.Lgs. 50/2016;

Preso atto che, ai sensi della suddetta Convenzione, la SUA della Provincia di Pistoia svolgerà per 
conto della Provincia di Prato tutte le attività della procedura di gara volta a individuare il soggetto 
aggiudicatario del servizio di cui trattasi;

Dato atto che ai sensi art. 192 del D.lgs 267/2000 nonché dell'art. 32 comma 2 del citato D.lgs. 
50/2016  entrambi  in  materia  di  determinazione  a  contrarre,  l'Ufficio  scrivente  ha  elaborato  la 
documentazione  di  gara  consistente  nello  schema  nel  Capitolato  speciale  di  Appalto,   e  nello 
schema di offerta economica;

DATO ATTO che gli elementi essenziali della fornitura in oggetto sono individuati come segue:
0_tmptmpGDeocydoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

- il quantitativo da acquistare, individuato dalle richieste pervenute dalle istituzioni scolastiche e 
in base delle risorse finanziare stanziate sul B.P. dell'Ente;

- la basa d'asta per l'intera fornitura è stata individuata in €  84.404,48 compresa IVA, di cui € 
69.184,00 imponibile e € 15.220,48 IVA 22%,  sulla base di  preventiva indagine di  mercato 
tramite  consultazione  dei  prezzi  praticati  dall'ultimo  soggetto  fornitore,  nonché  dei  prezzi 
presenti  sulla  vetrina  virtuale  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione. 
L'importo a base d'asta comprende costi di imballaggio, trasporto, montaggio e messa in opera 
laddove necessario e ogni altro onere accessorio;

- l'importo massimo preventivabile per la  suddetta fornitura  ammonta pertanto ad un importo 
complessivo di € 84.404,48  IVA inclusa al 22%, per il quale occorre procedere alle prenotazioni 
d'impegno di spesa, prima dell'avvio del procedimento telematico di acquisto tramite il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

- L’appalto in questione sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016.

- tutti i beni oggetto della presente fornitura dovranno essere realizzati con materiali di prima 
qualità e dovranno rispettare ogni normativa vigente nazionale e/o comunitaria che ne disciplini 
la produzione e la vendita;

- ai sensi dell'art. 328, comma 5 del DPR 207/2010 il contratto sarà stipulato per scrittura privata, 
che  può  consistere  anche  nello  scambio  di  documento  di  offerta  e  accettazione  firmati 
digitalmente dal fornitore e dalla stazione appaltante;

- ai  fini  dell'aggiudicazione e  del  successivo ordine telematico,  le  imprese individuate   come 
sopra detto, dovranno presentare apposita dichiarazione sostitutiva di atto notorio ai sensi del 
DPR 445/2000, attestante il conto corrente dedicato ai fini del rispetto della normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare dell'art. 3 della L.136/2010; 

1) la consegna dei beni dovrà avvenire entro trenta giorni dal ricevimento del Buono d'ordine 
della Provincia, da effettuare previo accordo telefonico con il Servizio Istruzione presso gli 
istituti scolastici di seguito indicati: 

2) Istituto Gramsci-Keynes – via Reggiana,106 – Prato
3) Istituto Dagomari - via Reggiana, 86 – Prato
4) Istituto Buzzi – viale della Repubblica, 9 – Prato
5) Liceo Copernico – via Borgovalsugana, 65 – Prato
6) Liceo Rodari – via Galcianese, 20/F – Prato
7) Liceo Cicognini – via Baldanzi, 18 - Prato
8) Liceo Livi – via Marini, 9 – Prato
9) Liceo Brunelleschi – via Maroncelli, 33 – Montemurlo, via Galcianese, 20, Prato;
10) Istituto Marconi – via Galcianese, 20 - Prato
11) Istituto Datini – via Reggiana, 26 - Prato

− non verrà accettata merce non conforme a quanto richiesto nell'ordine di fornitura;

− i termini di pagamento sono stabiliti in 30 gg. dal ricevimento della fattura, attestato dal 
numero di protocollo in ingresso dell'Ente, previa verifica di regolarità;

− come  indicato  nelle  regole  di  utilizzo  del  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione, occorre indicare già in fase di “RDO” il termine di presentazione delle 
offerte, scaduto il quale il sistema telematico provvederà a stilare automaticamente apposita 
graduatoria, nonché il termine ultimo di “accettazione della proposta” nel quale la Provincia 

0_tmptmpGDeocydoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

si riserva di effettuare l'ordine: tale  data identifica anche il termine di validità dell'offerta 
dei fornitori, entro il quale dovrà pertanto necessariamente essere effettuata l'aggiudicazione 
e  l'assunzione  del  relativo  impegno di  spesa,  al  fine  di  perfezionare  il  procedimento  di 
acquisto ed inoltrare l'ordine telematico;

− la Provincia si riserva di procedere ad ulteriore acquisto per l'importo massimo del 20% 
dell'importo  contrattuale,  agli  stessi  patti  condizioni  della  presente  procedura,  presso  il 
fornitore affidatario,  da effettuarsi  anche in modalità non telematica (tramite  scambio di 
corrispondenza secondo gli usi del commercio);

− l'invio dell'offerta da parte della ditta comporta la piena accettazione di tutte le condizioni di 
cui al presente provvedimento, le quali verranno indicate nella “RDO”;

− i beni oggetto della fornitura saranno caratterizzati almeno per il 50% della stessa da aspetti 
rispondenti ai CRITERI AMBIENTALI MINIMI PER LA FORNITURA E IL SERVIZIO 
DI   NOLEGGIO  DI  ARREDI  PER  INTERNI   Aggiornamento  dell’allegato  2  “Criteri 
Ambientali  Minimi  per  l’acquisto  di  arredi  per  ufficio”  del  decreto  ministeriale  del  22 
febbraio 2011 (supp. ord. n. 74 alla G.U. n. 64 del 19 marzo 2011) approvato con DM 11 
gennaio  2017,  in  G.U.  n.  23 del  28  gennaio  2017,  ai  sensi  dell'art.  34 comma 2 D.lgs 
50/2016;

− per  tutto  quanto  non  compreso  nelle  suddette  indicazioni  resteranno  valide  le  ulteriori 
condizioni contrattuali previste da Consip nello specifico capitolato tecnico del bando di 
abilitazione  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  relativamente  ai 
prodotti di cui trattasi, specialmente per quanto riguarda le eventuali penali in caso di ritardi 
ed i resi di materiale non conforme a quanto ordinato;

CONSIDERATO CHE per il citato appalto, l’esperimento della procedura di gara avverrà con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4) del D.lgs 50/2016 considerato l'importo 
della fornitura inferiore alle soglie di cui all'art. 35 e 36 del ricordato D.lgs 50/2016 ed il fatto che si 
tratta comunque di fornitura di beni con caratteristiche standardizzate

DATO ATTO che la suddetta somma complessiva di € 84.404,48 inclusa trova copertura sul  B.P. 
2018 

1. per  €  80,000,00  sul  cap.  22620/1  ACQUISTO  MOBILI  E  ATTREZZATURE  PER 
ISTITUTI SCOLASTICI DI C OMPETENZA PROVINCIALE (AVANZO ECONOMICO), 
p.f. 2.02.01.03.999

2. per  €  4.404,48  sul  cap.  22924  TRASFERIMENTO  IN  C/CAPITALE  A  ISTITUTI 
SCOLASTICI (AVANZO ECONOMICO), p.f. 2.03.01.01.002 tenendo conto che a seguito 
di  apposita  variazione di  bilancio si  provvederà ad integrare  il  capitolo 22620/1 ed alla 
conseguente riallocazione dell'impegno di cui  dell'importo in oggetto; ;

Visto l'art.  6  della  citata  Convenzione  stipulata  in  data  6/4/2018,  in  base  al  quale  l'Ente 
committente, in relazione ad ogni singola procedura di gara, è tenuto a versare alla SUA, durante la 
fase immediatamente precedente all'avvio della gara, una somma a titolo di rimborso spese per il 
servizio prestato pari allo 0,50% dell’importo a base di gara fino a € 1.000.000,00;

Dato atto:
-  che il valore complessivo dell'appalto per la durata del contratto prevista di un anno è stimato in 

€ 84.404,48 compresa IVA; 

0_tmptmpGDeocydoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

-  che,  essendo il valore complessivo dell'appalto, stimato in €  69.184,00 (IVA esclusa), risulta 
dovuta  alla SUA, a titolo di rimborso spese, la somma di € 345,92;

-  che  essendo il  valore  complessivo dell'appalto  rientrante  nella  fascia  di  importo  Uguale  o 
maggiore a € 40.000 e inferiore a € 150.000, è dovuta in favore dell’Autorità di Vigilanza dei 
Lavori Pubblici, Servizi e Forniture (ora ANAC) l'apposita contribuzione prevista a carico della 
Stazione appaltante, pari per tale fascia di importo ad € 30,00 (deliberazione ANAC n. 1.377 del 
21/12/2016);

Dato atto che, per la procedura di cui trattasi, questo Ente deve versare alla Provincia di Pistoia, 
prima dell’esperimento della gara, una somma complessiva pari a € 375,92 così quantificata:

− € 345,92 a titolo di rimborso spese per il servizio svolto dalla SUA;
− € 30,00 a titolo di rimborso della contribuzione ANAC;

Dato atto che la suddetta somma complessiva pari a  € 375,92 trova copertura sul capitolo 3604 
“Trasferimenti  correnti  alla  Provincia  di  Pistoia  per servizi  in  convenzione” -  piano finanziario 
1.04.01.02.002 del Bilancio di previsione 2018;

Ritenuto pertanto di dover impegnare a favore della Provincia di Pistoia la somma pari a € 375,92, 
e di liquidare contestualmente tale somma provvedendo al pagamento mediante girofondo sul conto 
della Provincia di Pistoia - numero di contabilità 60499;

Considerato  che  l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  nonché  l’art.  32  del  D.Lgs.  n.  50/2016, 
impongono l’adozione  della  determinazione  dirigenziale  a  contrattare  preliminarmente  all’avvio 
della procedura di gara per l’affidamento di un contratto pubblico;

Dato atto che il CIG relativo alla procedura di gara sarà preso dalla SUA e che la Provincia di Prato 
prenderà il CIG derivato;

Dato  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Rossella  Bonciolini,  Direttore 
dell'Area Amministrativa;

Dato atto  che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del decreto legge 78/2009, convertito nella legge n. 
102/2009, per gli impegni di spesa di cui al presente provvedimento si è accertato preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

Visto l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede: “i provvedimenti dei responsabili 
dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio finanziario 
e  sono  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria”;

Visto l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;

DETERMINA

0_tmptmpGDeocydoc.odt



PROVINCIA DI PRATO

1. di  dare atto che la narrativa sopra riportata  costituisce parte integrante  e sostanziale  del 
presente dispositivo;

2. di dar corso ad una procedura negoziata per l’aggiudicazione della fornitura di arredi per 
scuole  secondarie di secondo grado stabilendo, per le motivazioni addotte in narrativa, il 
criterio del minor prezzo l'individuazione del contraente;

3. di  approvare  la  documentazione  di  gara  depositata  agli  atti  dell’Ufficio  scrivente  e 
consistenti  nel Capitolato Speciale d'Appalto, nella scheda di offerta economica;

4. di  dare  atto  che  l’importo  derivante  dal  ribasso  d’asta  applicato,  verrà  utilizzato  per 
l’acquisto di ulteriori arredi rientranti nelle tipologie previste nel presente appalto;

5. di  assumere,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  una  prenotazione  di  spesa  di  € 
84.404,48 inclusa trova copertura sul  B.P. 2018 

• -  per  €  80.000,00  sul  cap.  22620/1  ACQUISTO  MOBILI  E  ATTREZZATURE  PER 
ISTITUTI SCOLASTICI DI C OMPETENZA PROVINCIALE (AVANZO ECONOMICO), 
p.f. 2.02.01.03.999

• -  per  €  4.404,48  sul  cap.  22924  TRASFERIMENTO IN C/CAPITALE A ISTITUTI 
SCOLASTICI  (AVANZO  ECONOMICO),  p.f.  2.03.01.01.002  tenendo  conto  che  a 
seguito di apposita variazione di bilancio si provvederà ad integrare il capitlo 22620/1 
ed alla conseguente riallocazione dell'impegno di cui  dell'importo in oggetto; 

6.  di dare atto che, per la procedura di cui trattasi, questo Ente deve versare alla Provincia di 
Pistoia,  prima dell’esperimento della gara,  una somma complessiva pari a  € 375,92  così 
quantificata:

• € 345,92 a titolo di rimborso spese per il servizio svolto dalla SUA;
• € 30,00 a titolo di rimborso della contribuzione ANAC;

7. di  dare  atto che  la  suddetta  somma  pari  a  €  375,92 trova  copertura  sul  capitolo  3604 
“Trasferimenti  correnti  alla  Provincia  di  Pistoia  per  servizi  in  convenzione”  -  piano 
finanziario 1.04.01.02.002 del Bilancio di previsione 2018;

8. di impegnare pertanto, a favore della Provincia di Pistoia, la somma pari a € 375,92, e di 
liquidare contestualmente tale somma provvedendo al pagamento mediante girofondo sul 
conto della Provincia di Pistoia - numero di contabilità 60499;

9. di dare atto che al  perfezionamento dell'impegno si  procederà in sede di aggiudicazione 
definitiva tenuto conto delle precisazioni sopra indicate.

 IL DIRETTORE   
                                                              (Dott.ssa Rossella Bonciolini)

0_tmptmpGDeocydoc.odt



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE n° 543 DEL 02/05/2018

Oggetto:  Fornitura arredi. Determinazione a contrattare e prenotazione impegno di
spesa.

Impegno  - 

Capitolo 22620/1 Cod. Min. 2.02.01.05

Descrizione Capitolo ACQUISTO MOBILI E ATTREZZATURE PER ISTITUTI SCOLASTICI DI
C OMPETENZA PROVINCIALE (AVANZO ECONOMICO)

Oggetto FORNITURA ARREDI PRENOTAZIONE

Numero 2018/402 Importo € 80.000,00

Impegno  - 

Capitolo 22924 Cod. Min. 2.02.01.07

Descrizione Capitolo TRASFERIMENTO IN C/CAPITALE A ISTITUTI SCOLASTICI (AV ANZO
ECONOMICO)

Oggetto FORNITURA ARREDI PRENOTAZIONE

Numero 2018/403 Importo € 4.404,48

Impegno 2027 - PROVINCIA DI PISTOIA

Capitolo 3604 Cod. Min. 1.06.01.05

Descrizione Capitolo TRASFERIMENTI CORRENTI ALLA PROVINCIA DI PISTOIA PER
SERVIZI IN CONVENZIONE

Oggetto FORNITURA ARREDI IST SCOLASTICI

Numero 2018/404 Importo € 375,92

Si precisa che a seguito di apposita variazione di bilancio si provvederà alla riallocazione 
dell'impegno 2018/404 a valere sul pertinente capitolo 22620/1.

Totale Impegni: €84.780,40

VISTO POSITIVO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4, art. 153 comma 5 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
_____________________________


